Дело № 05-0134/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым – мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении:

Пастушок Александра Васильевича, паспортные данные,  гражданина РФ, не работающего  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

УСТАНОВИЛ:

дата в время, Пастушок А.В. в адрес по адрес  управлял транспортным средством марки марка автомобиля госномер Б1491ХО, в состоянии опьянения, не имеющий права управления транспортным средством, чем нарушил п. 2.1.1, п. 2.7. Правил Дорожного движения «Водителю запрещается: - управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения», водитель механического транспортного средства обязан:

иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки:

водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а в случае изъятия в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.

Перед началом судебного разбирательства мировой судья разъяснил Пастушок А.В.  права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ. Ходатайств не заявлено, в юридической помощи не нуждается.

В судебном заседании Пастушок А.В.  вину признал, и пояснил, что дата в время, Пастушок А.В. в адрес по адрес  управлял транспортным средством марки марка автомобиля госномер Б1491ХО, предварительно употреблял алкогольные напитки, управлял транспортным средством в состоянии опьянения, водительского удостоверения не имеет.

Заслушав объяснения Пастушок А.В., изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что его вина доказана и подтверждается материалами дела:

- протоколом77 МР 0961707 от дата, в соответствии с которым  Пастушок А.В. , управлял дата в время, в адрес по адрес транспортным средством марки марка автомобиля госномер Б1491ХО в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления автотранспортом;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ 409570 от 05.07.2017года

- Актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 05.07.2017года, которым установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 0,92 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 131731 от 24.02.2017года;

- протоколом 50 МВ 036859 от 05.07.2017года о направлении на  медицинское освидетельствование на состояние опьянения;

- объяснениями свидетелей фио

- видеозаписью

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Пастушок А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит признание Пастушок А.В.  своей вины и полное раскаяние в совершенном правонарушении.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания, суд принимает во внимание материальное положение правонарушителя, его личность, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Пастушок Александра Васильевича, паспортные данные признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического исполнения наказания.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный  суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова